hensibilis erga correctum  
quantacumque miseratio,  
quia dominus noster ve-  
rus et bonus pastor qui  
animam suam posuit pro  
ovibus suis et qui venit  
animas hominum salvare,  
non perdere, imitatores  
nos suae vult esse pietatis,  
ut peccantes quidem iusti-  
tia coerceat, conversos  
autem misericordia non re-  
pellat. Tunc enim demum  
fructuosissime fides vera  
defenditur, quando etiam  
a sectatoribus suis opinio  
falsa damnatur.

Ad omnem vero causam  
pie ac fideliter exequen-  
dam fratres nostros Iulium  
episcopum et Renatum  
presbyterum tituli sancti  
Clementis, sed et filium  
meum Hilarum diaconum  
vice nostra direximus, qu-  
ibus Dulcitiu[m] notarium  
nostrum, cuius nobis fides  
est probata, sociavimus,  
confidentes affuturum di-  
vinitatis auxilium ut is qui

zmlovanie voči tomu, ktorý  
sa napravil. Veď náš Pán –  
dobrý pastier, ktorý položil  
vlastný život za svoje ovce  
a ktorý prišiel preto, aby  
zachránil ľudské duše, nie  
preto, aby ich zatratil – si  
praje, aby sme napodob-  
ňovali jeho miernosť. Spra-  
vodlivosť nech zasiahne  
tých, ktorí hrešia, ale milo-  
srdenstvo nech neodháňa  
tých, ktorí sa obrátili. Práve  
vtedy je viera uchránená  
najplodnejšie, keď dokon-  
ca aj rozkolníci zavrhnú  
vlastné bludné názory.

Aby sa celá záležitosť uza-  
vrela pokojne a dôsledne,  
poslali sme ako svojich  
zástupcov našich bratov,  
biskupa Julia a presbytera  
Renata od svätého Kle-  
menta, rovnako tak náš-  
ho syna Hilária, diakona,  
spolu s nimi tiež Dulcitia,  
nášho notára, za ktorého  
spoľahlivosť sa môžeme  
zaručiť. Dúfame v Božiu po-  
moc, aby ten, ktorý zablú-

*List Leva Veľkého Tomus ad Flavianum*

erraverat, damnata sensus dil, zavrhol vlastné bludné  
sui pravitate salvetur. názory, a tak sa spasil.

Deus te incolumem custo- Boh ťa uchovaj v zdraví,  
diat, frater karissime (sic!). drahý brat!